

NH-110

November-2018

LL.B., Sem.-V

305-E : Intellectual Property Laws

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- સૂચનાઓ : (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે.
 (2) જરૂર જણાય નિર્ણિત ચૂકાદાઓ ટાંકો.
 (3) આપેલ પ્રશ્નપત્રનો નંબર તમારી ઉત્તરવહીમાં લખો.

1. બૌદ્ધિક સંપત્તિનો અર્થ, મહત્ત્વ અને ભારતમાં તેના વિકાસની વિગતેથી ચર્ચા કરો. 25
અથવા
 ભારતમાં બૌદ્ધિક સંપત્તિના જુદા-જુદા કાયદાઓમાં બૌદ્ધિક સંપત્તિના હક્કો અંગે થયેલા સુધારાઓને કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો.
2. પેટન્ટનો ખ્યાલ અને તેના આવશ્યક તત્ત્વોને કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો. 25
અથવા
 પેટન્ટેબલ અને બિનપેટન્ટેબલ શોધો અંગેના પ્રબંધોને નિર્ણિત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો.
3. કોપીરાઈટનો અર્થ અને તેના આવશ્યક તત્ત્વોને કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો. 25
અથવા
 વેપાર ચિહ્નનો ભંગ અને પાસિંગ ઓફ વચ્ચેનો તફાવત નિર્ણિત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો.
4. (A) વિગતે સમજાવો : (ગમે તે એક) 15
 (1) પેટન્ટ મેળવવાની કાર્યરીતિ
 (2) ડિઝાઈન નિયામક અને તેની સત્તાઓ
- (B) નીચેનાં વિધાનો સાચાં છે કે ખોટાં કારણો સહિત સમજાવો : 10
 (1) કોપીરાઈટનું એસાઈનમેન્ટ થવાથી તેના માલિકના કેટલાક અથવા તો બધા અધિકારો સીધે-સીધી રીતે એસાઈનનીની તરફેણમાં તબદીલ થાય છે.
 (2) પેટન્ટનો હેતુ એક રીતે ટેકનોલોજીકલ વિકાસને રક્ષણ પુરું પાડવાનો છે.
 (3) “છેતરામણી ભર્યું સમાન” એ એક એવી હાનિકારક બાબત છે કે જેનો નિકાસ વેપાર ચિહ્નોના કાયદા હેઠળ લાવી શકાય છે.
 (4) ડિઝાઈન એક્ટ દ્વારા જે કોઈ હકને રક્ષણ મળે છે તેની અવધી પચ્યાસ વર્ષની હોય છે.
 (5) જીયોગ્રાફીકલ ઈન્ડીગેશન ઓફ ગુડ્ઝ એક્ટ હેઠળ જે કોઈ બાબતની નોંધણી કરવામાં આવે છે તેની અવધી સાત વર્ષની હોય છે.

NH-110

November-2018

LL.B., Sem.-V

305 E : Intellectual Property Laws

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :**
- (1) All questions carry equal marks.
 - (2) Cite authorities in support of your answers.
 - (3) State the same question number in your answer-book which is stated in the question paper.

1. Discuss in detail the meaning, importance as well as development of the Intellectual Property Rights in India. 25

OR

Explain in detail regarding Intellectual Rights under the various legislations pertaining to the Intellectual Property Rights in India with case laws.

2. Explain in detail the concept and essential elements of patent with case laws. 25

OR

Explain in detail the patentable and non-patentable inventions with decided cases.

3. Explain in detail the meaning and essential elements of copyright with case laws. 25

OR

Explain in detail the differences between infringement of trademark and passing off with case laws.

4. (A) Explain in detail : (any one) 15

- (1) Procedure to obtain patent
- (2) Controller of design and its powers

- (B) State with reasons whether following statements are **False** or **Correct** : 10

- (1) An assignment of copyright is an outright transfer of some or all of the rights of a copyright owner in favour of assignee.
- (2) The purpose of a patent is to provide a form of protection for technological advances.
- (3) "Deceptive similarity" is one of the vital tribulations that is sought to be resolved by the Trademarks Act.
- (4) Any right protected by the Designs Act will be valid for fifty years.
- (5) Under the Geographical Indications of Goods Act duration of registration is for the period of seven years.